1

日本学術会議 総合工学委員会・機械工学委員会合同
工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会

工学システムに対する安心感等検討小委員会 （第 25 期・第 4 回） 会議議事録

2021 年 11 月 8 日

日 時：2021 年 11 月 8 日（月） 15 時～17 時
会 場： 遠隔会議遠隔会議（主催会場：東京大学 辻教授室）
出席者： 大倉 典子、中川 聡子、庄司 裕子、須田 義大、辻 佳子、野口 和彦、
 萩原一郎、松岡 猛、向殿 政男、矢川 元基、小山 慎一、高寺 正行、長沢 伸也
 （オブザーバ）神里 達博、小野 恭子、桑野 園子、柴山 悦哉、松尾 亜紀子
記録：柳澤秀吉
配付資料：資料 1  議事要旨と議事メモ
   資料 2  0916CN 連絡会議資料
   資料 3  日本学術会議のより良い役割発揮に向けて
       https://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-25-s182-2.pdf
   資料 4  日本学術会議会長談話 第 25 期日本学術会議発足 1 年にあたって
       https://www.scj.go.jp/ja/head/pdf/210930.pdf

1. 前回議事録の確認
前回議事録（資料 1）を確認し承認された。

2. 話題提供
 千葉大学教授神里達博先生（連携会員）から「リスクを考える―COVID19 の時代に―」と題

した話題提供がなされた後、種々議論を行った。

3.  カーボンニュートラル連絡会議の報告

大倉委員長より、カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（第１回）につい

て資料 2 にもとづいて報告された。

4.  日学幹事団と会員との意見交換会の報告

大倉委員長より、資料 3 にもとづき「日本学術会議のより良い役割発揮に向けて」行われた

意見交換会について報告された。

5.  今後の小委員会の進め方

安心感を考える上での今期の取り組みについて議論を行った。

以上